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Úvod

Tématem mé diplomové práce je „Povinnost jednat s péčí řádného hospodáře při

řízení akciové společnosti v České republice s přihlédnutím k úpravě ve Velké Británii“.

Volbu uvedeného tématu ovlivnilo několik faktorů. Faktorem prvním je právní význam

povinností členů volených orgánů při řízení akciových společností, zejména pak

povinnosti jednat s péčí řádného hospodáře. Je zřejmé, že při řízení a správně akciových

společností si členové volených orgánů nemohou počínat zcela libovolně. Přestože se

určitá pravidla jednání členů orgánů objevovala již od starověku, dostačující úprava

povinnosti péče řádného hospodáře přinesla do obou posuzovaných právních řádů, tj.

do českého právního řádu a do právního řádu Velké Británie, až nejnovější legislativa.

Faktorem druhým je, jak již bylo naznačeno, aktuálnost tématu. V právním

prostředí Velké Británie existuje více než století a půl starý vývoj povinností členů

volených orgánů (členů boardu) a ani v českém právním řádu není tento koncept horkou

novinkou, když určitou úpravu povinnosti péče řádného hospodáře upravoval již

všeobecný zákoník občanský z roku 1811 a po roce 1989 upravoval péči řádného

hospodáře (zprvu nazývanou povinnost náležité péče) obchodní zákoník. Navzdory

tomu byl ve Velké Británii standard řádné péče značně nedostatečný a v české úpravě

zase nebyl obsah povinnosti péče řádného hospodáře nijak blíže rozveden. Nápravu

provedly až nejnovější zákony regulující postavení právnických osob, a to ve Velké

Británii zákon o obchodních společnostech z roku 2006 a v České republice občanský

zákoník a zákon o obchodních korporacích. Ve srovnání s předchozím stavem relativně

podrobná úprava povinnosti péče řádného hospodáře obsažená v uvedených zákonech

představuje v daných právních řádech novum, které si jistě zaslouží pozornost.

Třetím a posledním faktorem, který mne ovlivnil při výběru tématu práce, je

dlouhodobý zájem o obchodní právo, zejména o právo obchodních společností a o

corporate gorvernance. Znalosti z oblasti britského práva obchodních společností jsem

získal studiem na University of East Anglia ve Velké Británii, přičemž volba tématu

zahrnujícího též britskou právní úpravu umožní, krom detailní analýzy úpravy péče

řádného hospodáře v tuzemském i britském právním řádu, též právně komparativní

analýzu.
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 Práce se bude skládat z pěti kapitol; první kapitola bude kapitolou úvodní. V této

kapitole budou nastíněny základní povinnosti, které členům volených orgánů akciových

společností český právní řád ukládá. Stručně bude proto analyzována povinnost dohledu

a monitoringu, povinnost dodržovat zákaz konkurence, povinnost dodržovat pravidla o

střetu zájmu a informační povinnost. Okrajově bude též zmíněn význam pravidla

podnikatelského úsudku, které bylo v rámci rekodifikace soukromého práva výslovně

zakotveno v zákoně o obchodních korporacích. Druhá kapitola se zaměří na historii

povinnosti jednat s péčí řádného hospodáře od antických dob do doby účinnosti

obchodního zákoníku. Pozornost bude věnována kořenům kontinentálního pojetí péče

řádného hospodáře v římském právu, určité recepci této římskoprávní úpravy

všeobecným zákoníkem občanským z roku 1811 a dále úpravě povinnosti péče řádného

hospodáře ve 20. století.

Jádrem práce budou kapitoly třetí, čtvrtá a pátá. Třetí kapitola se bude nejprve

zabývat úpravou v obchodním zákoníku. Z počátku bude zmíněna povinnost řádné péče,

posléze novela obchodního zákoníku, která do českého právního řádu zavedla termín

péče řádného hospodáře. Pozornost bude věnována výkladu obsahu povinnosti péče

řádného hospodáře dle významných zástupců české obchodněprávní doktríny. Nemalý

prostor bude věnován judikatuře (zejména) nejvyššího soudu, a to jak trestněprávních

tak civilních senátů, která obsah povinnosti péče řádného hospodáře významným

způsobem formovala. Stěžejní část třetí kapitoly se bude věnovat úpravě povinnosti

péče řádného hospodáře v občanském zákoníku a zákoně o obchodních korporacích, a

to zejména jednotlivým složkám péče řádného hospodáře, tedy povinnosti jednat

s potřebnými znalostmi a pečlivostí a povinnosti loajality. Stranou nezůstane ani

zamyšlení nad tím, zda standard péče řádného hospodáře je v současné právní úpravě

objektivní, subjektivní či někde „na půli cesty“ mezi subjektivním a objektivním

standardem.

Čtvrtá kapitola bude věnována úpravě péče řádného hospodáře v právní úpravě

Velké Británie. Z důvodu značné odlišnosti českého právního řádu od právního řádu

britského se bude úvodní pasáž této kapitoly v širších souvislostech zabývat britským

korporátním právem a vývojem právní úpravy obchodních společností. Klíčová část

čtvrté kapitoly se pak bude věnovat analýze povinností členů volených orgánu (členů

boardu) s akcentem na povinnost jednat s řádnou péčí, schopnostmi a opatrností (duty
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to exercise reasonable care, skill a diligence). Povinnost řádné péče bude rozebírána

v historických souvislostech a zejména pak s ohledem na úpravu v zákoně o obchodních

společnostech z roku 2006 (Companies Act 2006). Pátá kapitola bude obsahovat právně-

komparatistickou analýzu předchozích dvou kapitol, tedy úpravy povinnosti péče

řádného hospodáře v českém a britském právním řádu. Vyzdvihnuty budou významné

styčné body obou právních úprav. Nemalá pozornost bude rovněž věnována

odlišnostem české a britské úpravy.

Práce si klade za cíl následující: prvním cílem je detailní analýza povinnosti

péče řádného hospodáře v české a britské právní úpravě. Předmětné právní úpravy

budou popsány, zhodnoceny a případné slabé stránky úpravy budou podrobeny kritice.

Druhým cílem práce je srovnání úpravy péče řádného hospodáře za účinnosti

obchodního zákoníku a současné úpravy obsažené v zákoně o obchodních korporacích.

Zmíněny budou změny a posuny úpravy v důsledku rekodifikace soukromého práva a

pozornost bude věnována použitelnosti judikatury k povinnosti péče řádného hospodáře,

která vznikla za účinnosti obchodního zákoníku. Tento cíl se z povahy věci bude týkat

pouze české úpravy péče řádného hospodáře. Třetím cílem práce pak bude právně

komparatistická analýza české a britské úpravy péče řádného hospodáře, když budou

zmíněny podobnosti i odlišnosti obou úprav a bez komentáře nezůstanou ani případné

slabé stránky té které úpravy.
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1. Povinnosti členů volených orgánů při výkonu funkce

Akciová společnost, která je typickým příkladem kapitálové obchodní

společnosti, se vyznačuje důsledným oddělením svého majetku od majetku akcionářů
1
.

V důsledku tohoto oddělení tak vzniká situace, kdy akcionáři (kteří splacením emisního

kurzu akcií vložili do společnosti svůj majetek) nemohou nadále přímo ovlivňovat

každodenní chod společnosti ani to, jak akciová společnost s vloženým majetkem

hospodaří. Vzhledem ke své povaze nemohou akciové společnosti (podobně jako ostatní

právnické osoby) jednat svými vlastními činy
2
. Za účelem zajištění fungování

společnosti dovnitř i navenek jsou proto (nejen) v akciových společnostech ze zákona

zřizovány orgány.

Volené orgány akciové společnosti plní v zásadě roli správce, který pečuje o cizí

majetek. V zájmu vykonávání zmíněné správy co nejefektivněji, tedy tak, aby na jedné

straně mohla být podstupována rizika (protože riziko a nejistota úspěchu je základním

kamenem podnikání) a na druhé straně, aby tato rizika nebyla bezhlavá, neopodstatněná

a nepromyšlená, stanovuje právní řád členům orgánů povinnosti, které musí při výkonu

své funkce dodržovat. Český právní řád stanovuje pro jednání členů volených orgánů

akciových společností zejména tato pravidla a ukládá jim tyto povinnosti:

a) povinnost jednat s péčí řádného hospodáře, povinnost loajality a pravidlo

podnikatelského úsudku;

b) povinnost dohledu a monitoringu;

c) povinnost dodržovat zákaz konkurence;

d) povinnost dodržovat pravidla střetu zájmů;

e) informační povinnost.

1
Černá, S. Obchodní právo. Akciová společnost. Praha: ASPI, a. s., 2006, s.19.

2
Dvořák, J., Švestka, J., Zuklínová, M. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná část.

Praha: Wolter Kluwer, 2013, s. 276.

[…]


účelově neúčastní zasedání boardu, aby se vyvinili z odpovědnosti. Uvedený postup byl

však judikaturou (přes prvotní vstřícný postoj) odmítnut
258

; nutno dodat, že česká

úprava péče řádného hospodáře v této souvislosti taktéž požaduje aktivní účast na

schůzích volených orgánů, přičemž opakovaná bezdůvodná absence by byla porušením

péče řádného hospodáře
259

.

S komparatistického hlediska lze říci, že česká a britská právní úprava péče

řádného hospodáře mají mnoho společného; obě úpravy (jak se domnívám) zakotvují

objektivní standard péče se subjektivními prvky. K tomu nutno dodat, že na rozdíl od

britské úpravy, která objektivní standard péče se subjektivním prvky velice zdařile

zakotvuje přímo v zákoně, tuzemská úprava výslovně upravuje pouze standard

objektivní a k subjektivnímu standardu musíme dojít interpretací. Lze tedy uzavřít, že je

možné (i když dle mého názoru nepravděpodobné), že se české soudy při výkladu

povinnosti péče řádného hospodáře přidrží výslovné dikce zákona a opětovně budou

úpravu chápat jako standard ryze objektivní. Úprava v obou zkoumaných právních

řádech též podobným způsobem vykládá obsah povinnosti péče řádného hospodáře;

členové volených orgánů mají povinnost základním způsobem se orientovat

v problematice, se kterou přišli při výkonu funkce do styku, nemusí však být ve všech

oblastech špičkoví experti. Nutno dodat, že v případě delegace povinností na experty,

ukládají oba právní řády členům volených orgánu povinnost dohlížet na to, zda jsou

delegované povinnosti vykonávány řádně.
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 Větší rozdíly nalezneme z komparatistického hlediska mezi zkoumanými

právními řády v úpravě povinnosti loajality a pravidla podnikatelského úsudku. Zatímco

současná česká právní úprava považuje povinnosti loajality za součást povinnosti péče

řádného hospodáře a pravidlo podnikatelského úsudku je pevně zakotveno v zákoně o

obchodních korporacích, anglická je v tomto odlišná. Povinnost řádné péče mající

původ v doktríně common law je ve Velké Británii striktně oddělena od povinností

založených na principu loajality, které mají kořeny v právu equity; zavedení pravidla

podnikatelského úsudku pak bylo ve Velké Británii úplně odmítnuto s argumentem, že

britské soudy zpětně neposuzují podnikatelskou správnost rozhodnutí členů boardu a

proto pravidla podnikatelského úsudku není potřeba.

Práci lze uzavřít konstatováním, že úprava povinnosti péče řádného hospodáře

v českém i britském právním řádu je celkově vzato úpravou moderní a zdařilou.

Upozornil jsem na skutečnosti, které považuji za slabé stránky obou úprav i na možnosti

určitých modifikací či zlepšení de lege ferenda. Nezodpovězenou otázkou však zůstává,

zda budou akcionáři i samotné společnosti ochotné hnát členy volených orgánů

k odpovědnosti z titulu porušení povinnosti péče řádného hospodáře, když s ohledem na

náklady a obvyklou délku civilních řízení (a to jak v tuzemsku, tak ve Velké Británii) a

často i s ohledem na reálnou nevymahatelnost náhrady škody je tento postup mnohdy

neefektivní, či zda pro akcionáře nebude snazším řešením nespokojenosti se členy

volených orgánů „pouze“ jejich okamžité odvolání.
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b) Velká Británie
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 Boardman and Anor v Phipps [1966] UKHL 2, [1967] 2 AC 46..
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2 QB 606.
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http://www.glatzova.com/files/download/glatzova-newsletter-legal-news-nova-rizika-spolecniku-a-akcionaru-po-rekodifikaci.pdf
http://www.glatzova.com/files/download/glatzova-newsletter-legal-news-nova-rizika-spolecniku-a-akcionaru-po-rekodifikaci.pdf
https://www.gov.uk/set-up-sole-trader/overview
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 Re Continental Assurance Co of London plc [2007] 2 BCLC 287.

 Re Forest of Dean Coal Minig Co (1878) 10 Ch D 450 s. 452.
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c) Jiné

 Usnesení německého Spolkového soudního dvora ze dne 5. 11. 2013 – II ZB 28/12

(NZG 2014, 27).
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Právní předpisy

a) Česká republika (vč. zákonů dříve platných na území dnešní České republiky)

 Císařský patent č. 946/1811 Sb. zák. soud. Obecný zákoník občanský.

 Zákon č. 1/1863 ř. z., všeobecný rakouský obchodní zákoník.

 Nařízení ministerií vnitra, financí, obchodu, práv a orby ze dne 20. září 1899 č. 175

ř.z., jímž vyhlašuje se regulativ pro zřizování a přeměňování akciových společností v

oboru průmyslu a obchodu (akciový regulativ).

 Zákon č. 11/1918 Sb., o zřízení samostatného státu československého.

 Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon.

 Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.

 Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon).

 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.

 Zákon č. 89/2012 Sb, občanský zákoník.

 Zákon č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních společnostech a družstvech (zákon o

obchodních korporacích).

 Zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob.

b) Velká Británie

 Partnership Act 1890.

 Limited Partnership Act 1907.

 Constitutional Reform Act 2005.

 Companies Act 2006.

c) Jiné

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/36/ES ze dne 11.7.2007 o výkonu

některých práv akcionářů ve společnostech s kótovanými akciemi.
