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Počet stran : 83 strany textu
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Aktuálnost a náročnost tématu

Výše uvedená povinnost je Jednou z nejdůležitějších povinností kladených na členy
orgánů obchodních korporací, která má přesah i do činnosti jiných osob, např. do
výkonu činnosti prokuristy. Jedná se tedy o povinnost, která, ač známa řadu desítek
let a v mnoha zemích zakotvena do právní úpravy, její obsahové náležitosti se do
našeho právního řádu dostávají teprve až s rekodifikací soukromého práva. Nelze
ani v nejmenším pochybovat, že by zvolené téma nebylo aktuální.

Kriteria hodnocení práce

S p l n ě n í c í l e

Diplomant si vytkl hned několik cílů, a to provést analýzu této povinnosti v české a
britské právní úpravě, srovnání právní úpravy obsažené v obchodním zákoníku
s úpravou, která je dnes obsažena v zákoně o obchodních korporacích a nakonec
pak popsat podobnosti i odlišnosti obou úprav, tedy české a britské. Tento vytčený
cíl diplomant beze zbytku splnil.

L o g i c k á s t a v b a p r á c e

Diplomant zpracoval problematiku v pěti kapitolách kromě úvodu a závěru. Kapitoly
pak vnitřně člení do podkapitol a ty pak ještě do jednotlivých bodů, takže jde o velmi
detailní zpracování jednotlivých znaků dané povinnosti. První tři kapitoly jsou
věnovány české právní úpravě, čtvrtá kapitola pak úpravě ve Velké Britanii. Pátou
kapitolu považuji za velice přínosnou, neboť v ní srovnává společné a odlišné znaky
péče řádného hospodáře v obou právních úpravách.

J a z y k o v á a s t y l i s t i c k á ú r o v e ň

Obě úrovně posuzované diplomové práce mají vysokou kvalitu. Diplomant má velmi
dobrý přehled o problematice, ví o čem píše. Jeho vyjadřování je dostatečně
srozumitelné, možno tedy konstatovat, že jeho znalosti a tím i jeho myšlenky a
názory jsou vyjadřovány víc jak dobře. Vlastní názory umí dobře formulovat a také
věcně zdůvodnit.
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O b s a h o v o u stránku diplomové práce hodnotím zcela pozitivně, stejně jako i
práci s odbornou literaturou. V práci jsou uvedeny desítky titulů odborné literatury, a
to jak české, tak i zahraniční a rovněž i české a britské judikáty. V práci autor pod
čarou uvádí více jak dvě stě padesát odkazů. Určitou připomínku mám ke čtvrté
kapitole, která se mi zdá až příliš podrobná, jdoucí i nad rámec tématu, kromě toho
je i dosti závislá na odborné literatuře. Tento nedostatek pak zcela vyváží již zmíněná
pátá kapitola.

F o r m á l n í stránka práce má rovněž výbornou úroveň, což v současnosti je dosti
neobvyklé, neboť neznalost mateřského jazyka se pomalu, ale jistě, stává značným
problémem, a to nejen u studentů. Na str. 6 jsem objevila gramatickou chybu, na str.
10, 15, 17, 27 pak některé menší nepřesnosti.

Závěrem mohu konstatovat, že posuzovaná diplomová práce je kvalitní prací, a to
jak po stránce obsahové, tak i formální. Proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Otázka k obhajobě

Diplomant v souladu s názory i jiných uvádí, že člen voleného orgánu, který pověří
určitou činností odborníka, by měl provádět efektivní kontrolu nad výkonem této
činnosti. Nic proti tomu, v čem by však taková kontrola měla spočívat, když dotyčný
člen ji svěřil jinému pro svůj, řekněme nedostatek odbornosti?

Navrhovaná klasifikace: v ý b o r n ě

Praha, březen 2016

Zahradníčková

oponent